37. Non reatorum opera moraliter ac in speciem bona sunt umbrae tantum ac larvae virtutis, imo peccata. (Gerh.)

Die moralisch und dem äußeren Ansehen nach guten Werke der Unwiedergeborenen sind nur Schatten und Larven der Tugend, ja, Sünden.

38. Nihil bonum est sine summo bono. (Anselm.)

Nichts ist gut ohne das höchste Gut.

39. Bona naturaliter et moraliter facta ideo sunt mala coram Deo, quia non fiunt ex Deo nec propter Deum; sed homo ea sibi tribuit et in eis tanquam suis sibi placet, cum non sint sua. (Luther.)

Das natürlich und moralisch Gute ist darum vor Gott böse, weil es nicht aus Gott noch um Gottes willen geschieht, sondern der Mensch dasselbe sich zuschreibt und sich darin als seinem eigenen gefällt, während es nicht sein ist.

40. Werke gehören dem Nächsten, der Glaube Gotte. (Luther.)

41. Quantum operum nostrorum merito adscribitur, tantum gratiae Dei et Christi merito detrahitur. (Kromayer.)

So viel dem Verdienst unserer Werke zugeschrieben wird, so viel wird der Gnade Gottes und dem Verdienste Christi entzogen.

42. Bona opera a foro justificationis sunt sejungenda. (Gerh.)

Die guten Werke müssen aus dem Prozeß der Rechtfertigung herausgelassen werden.

43. Extra causam justificationis nemo potest bona opera a Deo praecipua satis magnifice commendare. (Luther.)

Außer dem Handel der Rechtfertigung kann niemand die von Gott gebotenen guten Werke herrlich genug preisen.

44. Praemia dantur non διὰ τὰ ἔργα, sed κατὰ τὰ ἔργα. (Gerh.)

Die Belohnungen werden nicht um der Werke willen, sondern nach den Werken gegeben.

45. Non dicit Christus, merces vestra copiosa erit coelum, sed in coelo. (Gerh.)

Christus sagt nicht, euer großer Lohn wird der Himmel sein, sondern im Himmel.

46. Dei sunt munera tam nostra opera, quam ejus praemia; et qui fecit se debitorem in illis, fecit et nos promeritores ex his. (Bernhard.)

Gottes Geschenke sind sowohl unsere Werke, als seine Belohnungen; und derjenige, welcher sich durch jene zum Schuldner gemacht hat, hat uns auch durch diese zu Verdienenden gemacht.

47. Remunerat in nobis Deus, quod ipse praestitit, et honorat, quod ipse perfecit. (Cyprian.)

Gott vergilt uns, was er selbst geleistet, und belohnt, was er selbst vollbracht hat.

48. Deus ex gratia non merita nostra, sed sua in nobis dona coronat. (Gerh.)

Gott krönt aus Gnaden nicht unsere Verdienste, sondern seine eigenen Gaben in uns.

49. Justitia hominis non renati, utut eam temporaliter Deus honoret donis optimis hujus vitae, tamen coram Deo larva est et hypocrisis impia. Et mirum problema est, quod Deus remuneret justitiam, quam ipse reputet iniquitatem. (Luther.)